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Nem biztos, hogy minden testi tünet mögött lel-

ki probléma húzódik meg, de biztos, hogy érde-

mes megvizsgálni. A gyógymódok sokfélék le-

hetnek, és ami új, attól nem kell feltétlenül irtóz-

ni; érdemes közel menni hozzá, jobban megis-

merni, és csak utána alkalmazni. Ami kihagyha-

tatlan a „gyógyszerezésből”: az önismeret és 

önszeretet. Erről is szólt Bodó Márta szerkesztő, 

egyháztörténész, kritikus.

A Belső iránytű előadás-
sorozat legutóbbi meghí-
vottja állítja: van, amikor 

a lélek betegíti meg a testet. 
Nem szakkönyvekből vett tudás 
ez, saját példát is megosztott a 
hallgatósággal. Ugyanakkor be-
mutatta az általa szerkesztett 
Testben élünk című kötetet is. 

Senkinek lenni

„Egy teljesítményorientált vi-
lágban élünk, és ez érvényes az 
egyházban is. Beszélünk arról, 
hogy az embert úgy kell sze-
retni, ahogy van, de ha nem tud 
teljesíteni, akkor a világban, az 
egyházban, de még a családban 
is félretesszük: te ne dumálj, 
mert nem hozol pénzt a házba. 
Ebből alakul ki az emberben az 
az elképzelés, hogy én akkor 
vagyok értékes, ha teszek vala-
mit. Megfogom, megoldom, fel-
építem, otthon is tip-top a ház, 
tükör a padló... és egyszer azt 
érzem, nem bírom már. És ha 
nem bírom, akkor én már sen-
ki vagyok.” Sokakból válthat ki 
ismerős érzést Bodó Márta gon-
dolatsora. Ő megélte e folya-
matot, és ma már tudja, hogy 
a teljesítményorientáltság nagy 
átok és kísértés. 

„Lelkem kiütötte a testemet”

Különféle okok miatt vált fon-
tossá Bodó Márta számára a 
gondolat, hogy testben élünk, 
hogyan élünk a testünkben, és 
milyen viszony van test és lélek 
között. A Keresztény Szó egyik 
lapszámát akarta ennek szen-
telni, hogy különböző szakte-
rületen dolgozók szólaljanak 
meg a témában. „Mire meglett 
annak a lehetősége, hogy a lap-
szám összeálljon, az én lelkem 
is kiütötte a testemet. Rosszul-
lét, szédülés kezdődött, majd 
másfél évig szinte szünet nél-
kül tartott... gerincproblémát 
diagnosztizáltak. A zoknimat 
sem tudtam felhúzni, így a lap-
szám elkészítését is át kellett 
adjam a kolléganőmnek. Szem-
bekerültem azzal a ténnyel, 
hogy én nem tudok teljesíte-
ni, engem nem szeretnek, nem 
tartozom ebbe a társadalom-
ba. Szerencsére olyan hölgy a 
kolléganő, aki egyáltalán nem 
éreztette velem, hogy beteg va-
gyok s tehetetlen. Örömmel 
vont be annyi munkába, ameny-
nyire képes voltam, mert ak-
koriban jóformán létezni sem 
tudtam.” A testi tünetek eny-
hítése mellett a négyéves fo-
lyamatban nagyon sok lelki 

munkára is szükség volt a talp-
ra álláshoz, hogy a kötetké-
szítéshez hozzáláthasson... és 
meg kellett tanulni segítséget 
kérni is.

Ami megváltoztathatatlan, 
az elfogadható

Bodó Márta úgy látja, a kö-
zösség nagyon csúnyán tud 
manipulálni. Ma is elhangzik: 
ha pszichológushoz mész, ak-
kor bolond vagy. Ez nem segít a 
bajba jutott emberen. És ő sem 
tud segíteni saját magán. „Ta-
pasztalatból állítom, szakem-
ber segítsége nélkül például a 
pánikbetegségből nem lehet ki-
kászálódni. Szakember szük-
séges esetenként ahhoz is, hogy 
az önismeret és önszeretet út-
ján el tudjon indulni az ember. 
Amin tud változtatni, azon vál-
toztasson, amit nem tud meg-
változtatni, azt tudja elfogadni. 

Olyan közösséggé kellene for-
málódjunk, ahol az embert ba-
jában is felpártolják, ahol érték 
az öreg ember, és az a Down-
kóros, aki tízszer úgy tudja 
szeretetét kimutatni, mint mi. 
Mert ez a kereszténység egyéb-
ként csak duma, halljuk a temp-
lomban, mi kijövünk, és az ott 
marad. (...) Ismerjem meg, és 
szeressem magam. Olykor-oly-
kor legyek képes arra, hogy Is-
ten szerető szemével lássam 
magamat, olyan embernek, aki-
nek nem kell teljesíteni, vissza-
fizetni ezt a szeretetet.”

Lelkes közösségek

Tabukat döntögetett a Kolozs-
várról érkezett előadó, vissza-
nyúlva egészen az Ószövetségig, 
megnézve ott a test és lélek kap-
csolatát, majd átívelve a Krisz-
tus születése utáni időszakra. 
Volt idő, amikor a mezítelen test 
látványa elfogadhatatlannak mi-
nősült, az intim testrészeket 
kis leplekkel fedték a képzőmű-
vészeti alkotásokon is. A test 
alávalónak minősült annak el-
lenére, hogy Isten fia is testet 
öltött. A test és lélek egységét el-
fogadni – ez még manapság is 
feladat. 

A Testben élünk kötet kiadó-
ját, a Verbum igazgatóját idéz-
te az előadó: a plébániákat úgy 
tartják számon, hogy hány lel-
kesek. Mintha a testek nem lé-
teznének, nem számítanának... 
„Vajon a kereszténység a testet 
nem tartja semmire? Lebecsü-
li, lenézi, azt üzeni, hogy nem 
kell a testtel foglalkozzunk? Az 
újszövetség nem erről szól. Ab-
ban a test az egész embernek a 
foglalata, és fontos tulajdonsá-
ga, hogy fel tud támadni a halál-
ból. A test nem a lélek ellensége, 
nem játszhatjuk ki a kettőt egy-
más ellen.”

Mens sana...

A mérleg nyelve gyakran bil-
len egyik vagy másik oldal-
ra. A túlzott testiség is divatos. 
A vatikáni Szent Péter bazili-
kában öltözködési kódex van, 
hogy a hiányos öltözékű embe-
rek ne vonják el a figyelmet a tér 
szakralitásáról, a templom ne 
váljon múzeummá. A templom-
ba járással szemben a tömeg-
rendezvények lettek divatosak. 
Az elmélkedés helyett a testi 
tréning, egészségmegőrzés, és 
egyfajta látszat-együttlét. 

Aztán az ép testben ép lélek 
szólásra is kitért. Bizony mást 
üzen, ha az eredeti szöveget 
fordítjuk le: Orandum est, ut sit 
mens sana in corpore sano, az-
az: Imádkozzunk azért, hogy ép 
lélek legyen ép testben. „Nem 
csak az ép testben lehet ép a 
lélek, és nem lehet tabu a be-
teg test” – hívta fel a figyel-
met az előadó, Ferenc pápa és 
Szent Teréz anya olyan képe-

it mutatva be, ahol a megölelt, 
megsimogatott embertől mások 
irtóznának. 

Amikor eleped a bánattól

„A test és a lélek között min-
denféle irányban vannak ösz-
szefüggések, a mégoly ijesztő 
betegség is lehet üzenet a tes-
tétől elidegenedett embernek. 
Üzenet arról, hogy eljött a válto-
zás, változtatás ideje. Pszicho-
szomatikus betegségek ezek: 
a lelki megrendülések a testen 
jelentkeznek. Lehet lelki oka 
akár a rákos betegségnek is, s 
bár nem biztos, mégis érdemes 
megvizsgálni a lelki hátteret” – 
közölte Bodó Márta. Ráirányí-
totta a figyelmet, hogy a magyar 
nép a nyelvhasználatával kife-
jezi, hogy a testi tünetek mö-
gött ott van a lelki ok. „Sokan 
nyelik le és fojtják vissza bána-
tukat, kultúránk nem kedvez, 
különösen a férfiak esetében 
az érzelmek kinyilvánításá-
nak. Mindenféle fel nem dolgo-
zott bánat valahol jelentkezni 
fog. Gondoljanak csak ilyen ki-
fejezésekre, hogy megfeküd-
te a gyomrát, nyomja a vállát, 
szorítja a torkát, megszakadt a 
szíve... itt mind-mind jelen van 
a lelki baj testi tünetként, mint 
ahogy a népdalból ismert szívét 
nyomja a bánat kifejezés is ha-
sonlóra utal.”

Segítő kell, de nem akármilyen

Bár megbélyegző pszicholó-
gushoz járni, lelki bajokat elő-
tárni, mégis érdemes. Ez nem 
azt jelenti, hogy elfordulunk a 

gyóntatószéktől vagy a lelki be-
szélgetésektől, hanem ez egy 
más szint. A pap egy egészsé-
ges embert vezetget Isten felé, 
a beteg ember viszont nemhogy 
az Isten felé vezető úton nem 
tud haladni, hanem olyan prob-
lémákkal küzd, amelyek már a 
földi létét veszélyeztetik. 

„Buda László orvos, aki ki-
fejezetten a pszichoszomati-
kus tünetekkel foglalkozik, azt 
tartja feladatának, hogy segít-
sen a betegeknek elindulni az 
öngyógyítás útján. Ez a fontos: 
az orvos, a pszichológus nem a 
jó Isten, nem fog meggyógyíta-
ni. Lehet marékszámra szedni 
az orvosságot, de amíg nem tá-
rom fel, hogy mi az, ami engem 
helyben tart, addig fájni fog a 
testem, fájni fog a lelkem. Az 
igazi orvos nem mankó, hanem 
segíti az embert, hogy elindul-
jon a gyógyulás útján. Viszont 
hit, remény és szeretet híján 
csak biológiai síkon mozog a 
gyógyító. Hitehagyott, remény-
vesztett, szeretetlen doktorra 
ne bízzuk magunkat” – tolmá-
csolta az előadó az orvos ja-
vaslatát. 

A kérdések között sok, új-
féle módszer hatékonyságáról 
szerettek volna biztosat tud-
ni a jelenlévők, így például a 
szellemgyógyászatról, a pánik-
betegség vízkúrával való gyó-
gyításáról. Bodó Márta úgy 
fogalmazott, nem kell rossznak 
bélyegezni egy módszert csak 
azért, mert újszerű. Érdemes 
jobban megismerni, mielőtt al-
kalmaznánk, és ítéletet mon-
danánk.

BALÁZS KATALIN

Testről és tabukról Bodó Mártával

Amikor a lélek megbetegíti a testet

Bodó Márta saját tapasztalatát sem titkolta. Arról szólt, amikor lelke kiütötte a testét
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Hitehagyott, remény-
vesztett, szeretetlen 
doktorra ne bízzuk 
magunkat.




